[bookmark: _Hlk91518048][image: ]陕西省商务厅行政规范性文件

[bookmark: _GoBack]陕西省商务厅关于切实做好单用途商业
预付卡信用分级监管工作的通知
陕商函〔2019〕750号

各设区市（区）商务主管部门、杨凌示范区工业和商务局、韩城市商务局：
为加强我省单用途商业预付卡行业监管工作，防范化解重大风险隐患，有效保障消费者权益，保持社会和谐稳定，促进区域经济发展，按照商务部市场体系建设司《关于进一步做好单用途商业预付卡信用分级监管工作的通知》（商建司函〔2019〕475号）精神，结合工作实际，现就相关工作安排通知如下：
一、统一思想，提高认识
加强商务信用建设是贯彻落实社会信用体系建设总体部署的重要举措，深入推进商务信用建设，以信用监管为着力点推进商务领域治理能力现代化，是贯彻落实党的十九届四中全会精神的重要措施和具体体现。受多重因素影响，今年以来，我省部分地方不同程度出现发卡企业侵害消费者权益、危害社会和谐稳定的现象，暴露出单用途商业预付卡行业管理仍存在薄弱环节。各级商务主管部门要以问题为导向，把单用途商业预付卡信用分级监管工作作为今后加强行业日常管理、排除风险隐患的重要抓手。
二、建立单用途商业预付卡发卡企业信用分级监管等制度
各级商务主管部门要以发卡企业个案信息为基础，建立完善发卡企业信用档案，综合发卡企业预收资金管理、业务信息填报、日常执法检查、群众举报投诉等情况，对发卡企业进行信用分级，实行差异化管理，对失信和高风险企业加大监督检查力度，充分发挥信用监管的作用。从即日起，在单用途商业预付卡行业日常监管中，根据商务部对预付卡企业监管的分级情况（分级名单见附件1），建立以下工作制度。
（一）确定风险企业名单制度。各级商务主管部门根据近两年来本级备案企业的经营情况、配合监管情况以及信用情况（可登录信用中国〔陕西〕平台查询），确定风险企业的标准和数量。凡有失信行为的备案企业，应当列入风险企业名单。
（二）确定重点关注企业名单制度。各级商务主管部门确定本级备案的重点关注企业的标准和数量。凡有违规行为的备案企业，应当列入重点关注的企业名单。
（三）现场查验制度。各级商务主管部门按照《单用途商业预付卡管理办法（试行）》要求，定期或不定期对辖区内发卡企业进行现场和非现场查验，对风险企业和重点关注企业可适当增加查验频次，对信息报送及时且无违规行为的发卡企业，可适当减少查验频次。查验频次以不影响企业正常经营为原则。
（四）核对备案企业资金存管（保险）账户信息制度。各级商务主管部门每年和备案企业的存管银行（保险公司）核对一次资金存管（保险）账户信息。
（五）提前预警制度。建立行业经营风险预警制度，对出现发卡数量、预收资金余额异常或群众投诉增多等问题的发卡企业要提前预警，做到早发现、早介入、早处置。
不在当地备案的辖区内发卡企业的有关情况，由当地商务主管部门向企业备案地商务主管部门反馈。
三、工作要求
1.各市级商务主管部门将此通知尽快传达到县（区）级商务主管部门和本级备案企业。
2.各级商务主管部门抓紧制定本级风险企业名单和重点关注企业名单。风险企业名单每年调整一次，并向上一级商务主管部门备案。
3.现场查验制度和核对备案企业存管资金（保险）账户信息制度落实情况及时上传到商务部单用途商业预付卡业务信息系统。
4.根据商务部要求，填报单用途商业预付卡监管工作统计表（见附件2）。
请各市于2020年1月8日前报省商务厅（市场体系建设处）。
联系人：李晓江   电话：029-63913872
                     传真：029-63913873

                              陕西省商务厅
                              2019年12月9日

  - 1 -

X陕西省商务厅发布

image1.png